
NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số:
112/NH-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
11 năm
1987

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC SỐ 112/NH-QĐ NGÀY 19-11-1987

VỀ VIỆC BAN HÀNH THỂ LỆ THANH TOÁN BẰNG SÉC NGOẠI TỆ

TỔNG GIÁM ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Căn cứ Chỉ thị số 291/CT ngày 10-10-1987 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về việc tăng

cường và thực hiện những biện pháp quản lý đồng bộ đối với việc sử dụng, chi tiêu ngoại tệ

của các cơ quan và người nước ngoài tại nước ta.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ thanh toán bằng Séc ngoại tệ.

Điều 2. Thể lệ thanh toán bằng Séc ngoại tệ có hiệu lực thi hành kể từ ngày 1 tháng 12 năm

1987. Các văn bản quy định về Séc thanh toán bằng ngoại tệ ban hành trước đây đều hết hiệu

lực.

Điều 3. Chánh văn phòng Ngân hàng Nhà nước, Vụ trưởng Vụ Kinh tế ngoại tệ, Vụ trưởng

Vụ Kế toán tài vụ, Giám đốc Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam, Giám đốc Chi nhánh Ngân

hàng Nhà nước và Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Ngoại thương tại các tỉnh, thành phố, đặc

khu trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
THỂ LỆ

THANH TOÁN BẰNG SÉC NGOẠI TỆ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 112-NH/QĐ ngày 19-11-1987

của Tổng Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam)

I. Quy định chung

Điều 1. Các loại Séc ngoại tệ quy định trong Thể lệ này do Ngân hàng Ngoại thương Việt

Nam ấn hành, dùng làm phương tiện chi trả thay thế tiền mặt đồng Việt Nam và ngoại tệ, do

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2607


các đối tượng sau đây sử dụng để thanh toán tiền hàng hoá và dịch vụ cho các tổ chức, đơn vị

kinh doanh Việt Nam trong phạm vi lãnh thổ Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam:

- Tất cả các tổ chức, cơ quan nước ngoài thường trú tại Việt Nam và những người nước ngoài

làm việc tại các tổ chức, cơ quan đó, có mở tài khoản tiền gửi ngoại tệ thuộc loại Tài khoản

không cư trú tại các cơ sở Ngân hàng Ngoại thương Việt nam;

- Những người nước ngoài là chuyên gia hay công nhân kỹ thuật đến làm việc dài hạn hay

ngắn hạn tại Việt Nam, thu nhập của họ do tổ chức kinh tế Việt Nam, hay nước ngoài đài thọ,

bao gồm những người làm việc tại các xí nghiệp liên doanh Việt Nam với nước ngoài hoặc

các xí nghiệp của nước ngoài hoạt động tại Việt Nam.

- Những người nước ngoài khác đến Việt Nam với nhiều mục đích khác nhau, với thời hạn lưu

trú ngắn hay dài hạn tại Việt Nam;

- Việt kiều ở nước ngoài về thăm đất nước hay công tác;

- Những công dân Việt Nam có nguồn ngoại tệ hợp pháp ký gửi tại các cơ sở Ngân hàng

Ngoại thương Việt Nam.

Điều 2. Các loại Séc ấn hành theo Thể lệ này bao gồm:

a) Séc phát hành trong phạm vi số dư tài khoản tiền gửi ngoại tệ Ngân hàng được ghi bằng

đôla Mỹ hoặc được ghi bằng Đồng Việt Nam có nguồn gốc từ ngoại tệ tự do chuyển đổi gọi

tắt là Đồng A;

b) Séc phát hành trong phạm vi số dư tài khoản tiền gửi bằng đồng Việt Nam gốc ngoại tệ

thanh toán phi mậu dịch giữa Việt Nam với các nước xã hội chủ nghĩa, gọi tắt là Đồng B.

c) Séc định mức phát hành trong phạm vi số tiền định mức được ấn định sẵn trên từng quyển

séc, ghi bằng đôla Mỹ hoặc bằng Đồng A và Séc định mức ghi bằng Đồng B.

Điều 3. Những người được sử dụng các loại Séc nói ở điều 2, ngoài việc dùng Séc làm

phương tiện chi trả tiền hàng hoá hay dịch vụ, có thể ký phát séc để lĩnh ra bằng tiền mặt đồng

Việt Nam tại tất cả các cơ sở Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam hay các phòng ngoại hối

thuộc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ở các tỉnh, để chi tiêu trên thị trường nội địa Việt Nam

theo nhu cầu.

Điều 4. Các loại Séc cần được bảo quản như tiền. Người sử dụng Séc tự chịu mọi thiệt hại do

việc làm mất Séc gây nên.


